
  

HVORNÅR SKAL DE EFTERÅRSSÅEDE
AFGRØDER SÅS I 2018?

Den vejrtype, der har givet den langvarige tørke, ser foreløbig ud til at fortsætte. Udsigterne
tyder ikke på større mængder regn eller et egentligt vejrskifte i nær fremtid.

Derfor anbefales det at vente med såning af efterafgrøder. Ligeledes anbefales det at
vente med at så vinterraps og frøgræs til der er faldet større mængder vand, og der er
udsigt til et skift i vejrtype. 

EFTERAFGRØDER
Behovet for efterafgrøder til at opsamle kvælstof bliver stort i år. Det anbefales derfor at så
efterafgrøder på alle arealer forud for vårsæd, hvis vejret tillader en sikker og rettidig etablering.
Jo før efterafgrøden bliver etableret, jo bedre virker den! Etableringen afhænger både af, hvor
meget nedbør, der er faldet op til såningen, men også af den efterfølgende nedbørsmængde og
vejrtype. Hvis der ikke kommer nedbør indenfor 14 dage efter såning risikerer man, selvom
efterafgrøden sås i fugtig jord, at frøene spirer, men at de små planter tørrer ud og dør ved de
høje temperaturer. De nuværende prognoser fra DMI lover ikke et skift i vejrtypen foreløbigt.
Derfor anbefales det fortsat at vente med at så efterafgrøder til der loves mere nedbør og lavere
temperaturer. Det er dog vigtigt at foretage en samlet vurdering omkring d. 10. august, så også
hensynet til lovgivningen vurderes. Forholdene i den enkelte mark og forventningen om nedbør
skal vurderes lokalt.

Hvordan efterafgrødereglerne håndteres diskuteres lige nu, og Landbrug & Fødevarer er i
dialog med Landbrugsstyrelsen omkring dette. Den foreløbige udmelding kan ses her.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/Sider/pl_pn_18_3986_toerke_2_udg.aspx


VINTERRAPS OG FRØGRÆS
En sikker etablering af vinterraps og frøgræs er afgørende for udbyttet. Det er derfor vigtigt, at
både vinterraps og frøgræs sås i fugtig jord, og at der efterfølgende falder betydelige mængder
regn. Derfor anbefales det at vente med såning af vinterraps og frøgræs, indtil der både er
kommet en tilpas mængde nedbør, som sikrer at afgrøden kan spire, og der er udsigt til
passende mængder nedbør efterfølgende, så afgrøden kan udvikle sig.

Jordtemperaturen er forholdsvis høj, og derfor må man forvente en hurtig fremspiring, når der
bliver sået i en jord med passende fugtighed.
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